
sexta-feira, 29 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

MATRICULA   : 55587743-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : COORD. DO SISTEMA ESTADUAL DE URGENCIA 
E EMERGENCIA
PERÍODO        : 16.04.09 a 23.04.09 (8) dias.
CERTIDÃO DE NASCImENTO Nº33323/18.04.09
NOME            : LIANE COELHO GARCIA
MATRICULA   : 57205205-1
CARGO           : TEC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CCDQ.
PERÍODO       : 18.04.09 a 27.04.09 (10) dias.
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.m. 80731A/1 – 16.04.09
NOME             : MARIA DE NAZARÉ ROMERO ALBUQUERQUE
MATRICULA   : 5143543-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE AIDS
A PARTIR DE  : 09.01.09
RESUmO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 144/2009 – 11.05.09
NOME           : GABRIELA AMARAL DOS REIS
MATRICULA : 89869-1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : CS. DE ABAETETUBA
TRIÊNIO       : 01.08.94  a 31.07.97
PERÍODO     :  04.06.09 a 03.08.09  (60)dias.

TORNAR SEm EFEITO:
A publicação em DOE: 31.115/26.02.08 da 
PORT.044/18.02.08 que  CONCEDEU  ao servidor: 
EDGAR AUGUSTO DA CUNHA SOUZA, 5157978-1, Férias 
do mês de março/08, Ex:05/06 e mês de Abril/09, 
Ex:06/07 publicado em DOE: 31.383/23.03.09 da PORT. 
143/17.03.09.
A publicação em DOE:31.278/17.10.08 da 
PORT.415/15.10.08 que CONCEDEU ao servidor: PAULO 
SERGIO SEIXAS, 77534-1, Férias do mês de Novembro/08, 
Ex: 05/06.
A publicação em DOE: 31.417/13.05.09 da PORT. 
254/11.05.09 que CONCEDEU ao servidor: ANDRÉ LUIS 
RIBEIRO RIBEIRO, 55587831-1, Férias no período de 
01.06.09 à 20.06.09.
A publicação em DOE: 31.417/13.05.09 da PORT. 
254/11.05.09 que CONCEDEU ao servidor: RUY LEONARDO 
LOBATO GARCIA, 55587807-1, Férias no período de 
01.06.09 à 20.06.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 26.05.2009.

mARIA DA CONCEIçÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2009
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3424
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2009

CURSO DE FORmAçÃO DE CUIDADOR DE IDOSOS
1ª TURmA

 A Secretaria de Estado de Saúde, através da Escola Técnica 
do SUS -”Dr. Manuel Ayres”, em parceria com o Ministério da 
Saúde, por meio do Programa  de Qualificação dos Profissionais 
em Saúde, no uso de suas atribuições, torna público a abertura 
de inscrições para o Curso de Formação de Cuidador de Idosos, 
conforme termos deste Edital.
1- DO PÚBLICO ALVO:
1.1-  Profissionais da Rede SUS que atuam no cuidado com 
o idoso, estando aptos a requerer a vaga trabalhadores 
das instâncias estadual e municipal, nos municípios onde 
esta política estiver devidamente implementada e os 
que desempenhe atividades nas equipes PACS e PSF, 
preferencialmente seus coordenadores e instrutures na 
qualidade de aluno equipe. Entende-se por aluno equipe o 
profissional que tenha habilidade para a tarefa de multiplicador 
do conteúdo do curso na sua respectiva equipe de trabalho.
1.2- Trabalhadores de Entidades da Sociedade Civil Organizada 
que desenvolvam atividades compatíveis com a política de 
saúde do idoso.
2-DAS VAGAS:
2.1-Estão sendo oferecidas 350 vagas, em 10 turmas para 
atender a demanda do 1º ao 6º Centros Regionais de Saúde 
e trabalhadores de Entidades da Sociedade Civil Organizada 
que desenvolvam atividades com idosos, com a seguinte 
distribuição:
a) 70% das vagas por turma destinadas a Rede SUS;
b) 30% destinadas a trabalhadores de Entidades da Sociedade 
Civil Organizada, onde couber, conforme Anexo Único deste 
Edital.
2.2-Os municípios que não apresentarem Instituições sem 
fins lucrativos que desenvolvam atividades com idosos, 
preeencherãocom servidores públicos 100% da sua cota de 
vagas.
2.3- A distribuição de vagas por município obedecerá o critério 
de implementação da política do idoso e a estrutura PACS e 
PSF.
3- DOS REQUISITOS DE ACESSO:
3.1- Idade mínima de 18 anos;
3.2- Serão admitidos servidores que comprovem atividades 
no Serviço de Idosos no âmbito do SUS ou trabalhadores de 
Entidades da Sociedade Civil Organizada  que desenvolvam 
atividades com idosos;

3.3- Serão admitidos servidores e trabalhadores em qualquer 
nível de escolaridade;
4- DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO:
4.1- Os solicitantes da vaga, no ato da inscrição deverão 
apresentar originais e cópias dos seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Comprovante de Escolaridade;
d) Declaração do gestor municipal de que desenvolve atividade 
com idosos;
e) Carteira de Reservista para o sexo masculino;
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante de regularidade das obrigações eleitorais;
h) 2 fotos recentes 3x4.
I) Preenchimento do Formulário de Inscrição, assinado e 
carimbado pela Chefia Imediata ou Dirigentes dos trabalhadores 
de Entidades da Sociedade Civil Organizada ;
j) Preenchimento e assinatura do Termo de Compromisso pelo 
solicitante da vaga.
5- DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
5.1- As inscrições estarão abertas do dia 1º ao dia 20 de junho 
de 2009.
5.2- Os interessados deverão acessar www.sespa.pa@prodepa.
gov.br, link ETSUS para ter acesso ao Formulário de Inscrição e 
Termo de Compromisso.
5.3- Acessar, preencher digitalizado, imprimir e assinar os 
documentos de que trata o item 5.2
5.4- Entregar diretamente na sede da respectiva  Regional de 
Saúde, juntamente com os documentos que trata o ítem 4 e 
esta encaminhará a ETSUS, em tempo hábil.
6- DA DURAÇÃO:
6.1-O curso terá a carga horária total 160 horas, sendo 120 
horas teóricas e 40 horas práticas.
6.2- Poderá ser regular ou modular, distribuído em 4 módulos, 
conforme pactuação em cada Regional.
7- DO INICIO DAS AULAS:
7.1- Para as turmas do 1º CRS:
7.1.1-Aula Inaugural:  04 de agosto de 2009.
7.1.2- As aulas terão inicio no dia: 11 de agosto de 2009.
7.2-Para as turmas do 2º ao 6º CRS:
7.2.1-Conforme pactuação em cada Regional.
8- DAS CONDIÇÕES GERAIS:
8.1- Só serão aceitas inscrições que não apresentarem 
pendências de nenhuma natureza.
8.2- Os municípios que encaminharem seus servidores, os seus 
gestores devem ter concordado com o disposto no Termo de 
Compromisso.
8.3- A manutenção de alunos servidores de outros municípios 
ficará sob a responsabilidade da gestão de origem.
Belém,  27 de maio de 2009

Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
Diretora da ETSUS-SESPA

Maria Sílvia Martins Comaru Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ANEXO úNICO
DISTRIBUIçÃO DAS VAGAS PARA AS TURmAS DE 

FORmAçÃO DE CUIDADOR DE IDOSOS

CRS MUNICÍPIO Nº DE 
VAGAS

REDE SUS
70%

SOCIEDADE 
CIVIL 

ORGANIZADA 
(1)

30%

LOCAL DAS AULAS

1º
BELÉM 105 75 30 ETSUS

MARITUBA 35 25 10 A combinar com a 
gestão municipal

2º SANTA ISABEL 35 25 10  AUDITÓRIO
2ª CRS

3º CASTANHAL 70 50 20  AUDITÓRIO
3ª CRS

4º CAPANEMA 35 25 10  AUDITÓRIO
4ª CRS

5º SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ 35 25 10  AUDITÓRIO

5ª CRS

6º ABAETETUBA 35 25 10 A combinar com a 
gestão municipal

TOTAL 350 250 100

                    (1) ENTIDADES/ INSTITUIçÕES QUE 
DESENVOLVAm ATIVIDADES DE CUIDADO COm IDOSO

TORNA SEm EFEITO TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3425

PUBLICADO NO DOE: 31426 DE 26/05/2009
Nº DO TERMO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 109/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação Paraense das Pessoas com Deficientes - APPD
OBJETO: Co - financiamento das ações de saúde para garantir o 
acesso do direito à saúde das pessoas com deficiências
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
APOSTILAmENTO N° 002/2009 AO CONTRATO N° 001/08

NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3570
APOSTILAmENTO N° 002

CONTRATO N° 001/08
PROCESSO N° 176066/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA 

e Pró-Saúde Associação Beneficente de Assistência Social e 
Hospitalar.
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e 
execução das atividades de serviços de saúde no Hospital 
Regional do Oeste do Pará.
OBJETO DO APOSTILAmENTO: adequar dotação orçamentária 
prevista na Subcláusula Primeira da Cláusula Sétima do 
Contrato de Gestão n° 001/08 para exercício de 2009: Funcional 
Programática: 902610; Elemento de Despesa 335041; e Fonte: 
0103/0149.
DATA DO APOSTILAmENTO: 27/05/2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Maria Sílvia 
Martins Comarú Leal.

mARIA SÍLVIA mARTINS COmARú LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

APOSTILAmENTO N° 002/2009 AO CONTRATO N° 068/06
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3591

APOSTILAmENTO N° 002
CONTRATO N° 068/06
PROCESSO N° 176066/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA 
e Pró-Saúde Associação Beneficente de Assistência Social e 
Hospitalar.
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e 
execução das atividades de serviços de saúde no Hospital 
Regional do Sudeste do Pará.
OBJETO DO APOSTILAmENTO: adequar dotação orçamentária 
prevista na Subcláusula Primeira da Cláusula Sétima do 
Contrato de Gestão n° 068/06 para exercício de 2009: Funcional 
Programática: 902610; Elemento de Despesa 335041; e Fonte: 
0103/0149.
DATA DO APOSTILAmENTO: 27/05/2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Maria Sílvia 
Martins Comarú Leal.

mARIA SÍLVIA mARTINS COmARú LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3662

PORTARIA Nº 364 DE 15 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009, o servidor mARILENA 
DE JESUS ARAUJO RODRIGUES, matricula nº 6081860/2, 
cargo ODONTOLOGO, lotado (a) no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 519 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
142775/2009.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, do servidor ANDRE LUIZ BATISTA DA SILVA, 
cargo de MEDICO, matricula n° 57174005/2, lotado (a) no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
28.01.2009 a 26.10.2009.
PORTARIA Nº 521 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
142775/2009.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, do servidor ANTONIO CARLOS FRANCO DA 
ROCHA, cargo de MEDICO, matricula n° 5105471/2, lotado (a) 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
28.01.2009 a 26.10.2009.
PORTARIA Nº 520 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
142775/2009.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, do servidor CESAR ROmULO mERGULHAO DE 
AmORIm, cargo de MEDICO, matricula n° 70980/1, lotado (a) 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
28.01.2009 a 26.10.2009.
PORTARIA Nº 517 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
142775/2009.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, do servidor mARCELO AYAN FERREIRA, 
cargo de MEDICO, matricula n° 54180325/2, lotado (a) no 
CENTRO DE SAUDE DO MARCO, no período de 28.01.2009 a 
26.10.2009.
 PORTARIA Nº 516 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
142775/2009.
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, da servidora TAIS BRAGA SILVA, cargo 
de MEDICO, matricula n° 55587746/1, lotado (a) no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
28.01.2009 a 26.10.2009.
PORTARIA Nº 518 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
142775/2009.


